Aquí, altre cop, el sintagma simplement descriptiu «regum Hispaniae» és transformat en una connotadíssima «unidad ibérica».

Vista la poca fiabilitat de la traducció més difosa d'aquesta dedicatòria, us n'ofereixo aquí, precedida per l'edició crítica del text llatí, la meva traducció mínimament anotada.

Dedicatio

[1] *Cum descripsissem libris decem oblitterata Hispaniae, quibus illa dignius consecrare potui quam uobis Serenissimis Ferdinando et Helisabet Regi et Reginae Castellae et Aragonum qui, succedentes paternis et auitis regnis, ipsa coniugali copula utriusque Hispaniae, Citerioris et Vltioris, unionem fecistis, quae a Romanorum et Gothorum temporibus semper diuisae nunquam sub eodem imperio perstiterunt? [2]*

¹³ Fita, *El Gerundense...*, ob. cit., p. 8. Totes les cursives són, evidentment, meves.

¹⁴ Margarit, *Paralipomenon*, dedicatòria, p. 1.

¹⁵ Fita, *El Gerundense...*, ob. cit., p. 8.

¹⁶ Margarit, *Paralipomenon*, dedicatòria, p. 2.

Accedit ad hoc non modo auctoris deuotio in eius benemeritos reges et dominos sed et uirtutis laus et omnium praeconium de suscepto bello aduersus illum Baeticum ac mahometicum regem qui per multa tempora ipsius Hispaniae partem occupatam tenuerat in magnum regum Hispaniae non minus opprobrium quam iacturam. [3] Quoniam, si ab ipsa pellatur Hispania, ipsius prouinciae pene omne imperium apud uos sit necesse est et Christiani nominis religio in tota ipsa colatur Hispania, ex qua re consecuturi estis aeternae uitae praemium immortalemque gloriam et honorem, ut censeamini supra omnes Christiani nominis reges et principes saeculi nostri decus et gloria; [4] cum uideamus huius aetatis nostrae principes non modo ad dilatandam catholicam fidem non elaborare, uerum etiam uim quam continue Turcus Christiani nominis hostis in christicolos infert propulsare recusant ac negligunt: alii secum paciscentes alii tributa illi pendentes alii somno et desidia uacantes. [5] Ex quo factum est ut aetate nostra Turcus ipse, transacto Hellesponto, Bisantium primum illiusque imperium, inde uniuersam Graeciam, Dalmatiam, Macedoniam, Epirum aliasque plures prouincias, magnam insuper Europae partem a ueri Dei religione cultuque auerterit et occupauerit. [6] Adeoque creuit eius audacia ut et Rhodum unicum Christianae religionis propugnaculum obsidere et fines Italiae inuadere ac uastare non dubitarit, nobilemque Hydronti urbem in Apulia expugnare ac diripere incolis trucidatis. [7] Vos autem, Serenissimi Reges, huic cladi uelocissime occurristis munitissima ac opulentissima classe, ceterisque dormitantibus Pontificem Maximum ceterosque potentatus Italiae uestris legationibus sollicitastis ad uindicandam tantam Christianae religionis offensam. [8] At, ubi omnium torpentes animos comperistis, animum erexistis ad eliminandam ab Hispania mahometicam sectam omnium antecessorum uestrorum irreligionem ac negligentiam emendando.